ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
. ,mf;ﬁ'e DIRETORIA ADMINISTRATIVA

. ‘“ SETOR DE LICITACAO E COMPRAS

N

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2020.

|ASSUNTO - PRORROGACAO DA VIGENCIA CONTRATUAL,
|REFERENTE AO CONTRATO N° 007/2019.

BASE LEGAL — Art. 57, Inc. II, da Lei Federal 8.666/93.

|OBJETO - Contratagdo de empresa especializada para prestacéo de
| Servigos Tecnicos Especializados de Consultoria em Planejamento,
5;Org;ament'o, Gestdo e Assessoria Contabil para a realizagdo de
prestagdo de contas mensal e anual da Camara Municipal de
| Sirﬁées Filho perante o TCM/BA q'Uanto 4 contabilidade geral na

execugao orgamentaria da receita e despesa, acompanhamento das

4 dlllgenC|as mensais e anual expedidas pelos orgaos de Controle

| Externo pelo perlodo de 12 (doze) meses.

| PERfODO DA PRORR.OGAC/T\O ~ 15.02.2020 a 14.02.2021

©. - |EMPRESA: LEME CONTABILIDADE LTDA.

Pracga da Biblia, s/n - Centro - Simoes Fvilho/Ba. CEP: 43.700-000



" NO-AGUARDO.
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- . 'Licitagao - Camara Mumclpal de Simées Filho ‘
¢ De: ? Licitag&o - Camara Municipal de Slmées Filho
. ‘ (licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]
Enviado em: - ; terca-feira, 4 de fevereiro de 2020 10:15
Para: ; ‘diretoriaadm@camarasimoesfilho.ba.gov.br’
*  ‘Assunto: VIGENCIA DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
- ‘Anexos: ‘ i . Cl-001.jpeg

'~ 'BOM DIA SR. EDSON SOUZA
" DIRETOR ADMINISTRATIVO

PREZADO SENHOR.

SEGUE ANEXO, AS INFORMAGOES SOBRE OS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS QUE ESTAO COM SUA

' .'_ VALIDADE EXPIRANDO NO MES EM CURSO, PARA AS DEVIDAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS

l
i

ATENCIOSAMENTE,

JUSAIR SILVA
GESTOR DE CONTRATOS
\
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
E DIRETORIA|ADMINISTRATIVA

- g;-—*_.mm; SETOR DE LICITA(,‘OES E COMPRAS

" Simdes Filho, 04 de fevereiro de 2020.

477 €In®001/2020 — CI/CMSF
" ¢ " Para: Sr. Edson de Almeida Souza

AT : Diretor Administrativo da Camara .
g{ 5 .. Assunto: Vigéncia de prazos contratuais
i ~ Prezado Senhor.
\i/ EEEEE
:z ‘ P Informo que os contratos firmados com as empresas abaixo mencionadas, e a Cdmara Municipal
©. 0+ . de Simdes Filho estdo com suas vigéncias expirando no més em curso. Solicitamos que a
Gell Administragdo se manifeste, quanto a sua continuidade, ou ndo, em relagdo as prestagdes dos
” ' . servigos para este Orgdo. '
R I i : i CONTRATO | ASSINATURA | VALOR | VIGENCIA |-
Faen o . EMPRESA/SERVIGOS No INICIAL | MENSAL | -
e Sueh Maria Ramos Melo/ME — Prestacao
T de servigos de T. I e transmissdes de
0 owi . |sessBes Legislativas , 006/2019|  14.02.2019| 6.385,00(13.02.2020
e wii - [IM DE JESUS DEDETIZAGAO/ME - 1.066.50 '
_;i{'gg;;:{';!_ Lo Dedetizacio e  desratizagdo  nas RN
RS S dependencuas internas externas do Prédio
T | da Camara. 010/2019 28.02.2019| trimestral { 27.02.2020| .
.. i [LEME CONTABILIDADE LTDA/ME -| ]
b Assessoria, consultoria e prestacio de ‘
<7 .~ |contas ao TCM/Ba. . .. U
13:3 IR R . | 007/2019 15.02.2019 | 18.500,00 | 14.02.2020 | -
My oo
_ .1 Atenciosamente,

e iﬁ?ﬁ"ﬁg&#’hlva
- : Gesto Contratos Administrativos

. Portarla n° 018/2020
Praga da Blblla, s/n - Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia
| , Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br ‘ T
|
; -
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CAMARA MUNICIPAL DE SIM6ES FILHO cé /0{’ y
DIRETORIA ADMINISTRATIVA <
A

Simdes Filho, 10 de fevereiro de 2020.

Processo Administrativo: no 015/2020.
Origem: Diretor Administrativo
Destino: Diretoria Financeira

Assunto: PRORROGACAO DE VIGENCIA CONTRATUAL DA EMPRESA LEME

CONTABILIDADE LTDA, COM SOLICITAGAO DE REAJUSTE AO VALOR INICIAL DO
CONTRATO.

Prezado Senhor:

Venho por meio desta, solicitar a Vossa Senhoria, informagdes quanto a existéncia de
previsio orgamentdria para efetuarmos as despesas com a prorrogagao da vigéncia
contratual da empresa acima mencionada, referente ao contrato n° 007/2019 (cépia em
anexo) que terd vigéncia até 14 de fevereiro de 2020, cujo objeto é a contratacdio de
empresa especializada para prestacdo de Servigos Técnicos Especializados de Consultoria
em Planejamento, Orcamento, Gestdo e Assessoria Contabil para a realizagdo de prestacdo
de cdntas mensal e anual da Camara Municipal de Simdes Filho perante o TCM/BA, quanto
a contabilidade geral na execucdo orgamentdria da receita e despesa, acompanhamento
das diligéncias mensais e anual expedidas pelos ¢rgdos de Controle Externo, pelo periodo
de 12 (doze) meses. O valor total é de R$ 231.568,20 (duzentos e trinta e um mil
quinhentos e sessenta e oito reais e vinte centavos) correspondente ao novo periodo de
15/02/2020 a 14/02/2021. Assim solicito também, na oportunidade, que nos discrimine a
dotagdo orgamentaria que correra tal despesa.

Atenciosamente,
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SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

CONTRATO DE PRESTAGAQO DE SERVICOS QUE ENTRE Sl
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO E A EMPRESA
LEME CONTABILIDADE LTDA/ME. ‘ ' :

De um lado CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, NO ESTADO DA
BAHIA, Ente de Direito Pubico, CNPJ n° 13.612.270/0001-03, Simées
Filho-BA, neste ato representado por seu Presidente Legislativo, o Sr.
ORLANDO CARVALHO DE SOUZA, doravante denominado
CONTRATANTE, e de outro a empresa LEME CONTABILIDADE
LTDA/ME, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n.°
21.711.598/0001-05, com endere¢o na Rua Professor Leopoldo Amaral,
366 — Empresarial Alto do Parque — Salas 106/107 — Pituba - CEP
© 41.830.494 - Salvador/Ba, neste ato representada pelo Sr. RAIMUNDO
NONATO PEREIRA DA SILVA, CPF n° 675.124.615-34, RG n°
0483424b404 - SSP/Ba, doravante denominado CONTRATADA, resolvem
firmar o presente instrumento de prestagéo de servigos, autorizado pelo
despacho constante do Processo Administrativo n® 030/2019, Notas de
Empenhos n° 40 e 41/2019, referente a Inexigibilidade n° 001/2019, que
regera ‘pela Lclei n°® 8.666/93 e suas posteriores alteragdes, aplicado
supletivamente as disposi¢des de direito privado e os principios da teoria
geral do contrato, mediante as Clausulas e condigces seguintes:

01. OBJETO

01.1. € o objeto do presente |contrato a prestacdo de Servigos Técnicos Especializados de
Consultoria em Planejamento, quamento, Gestdo e Assessoria Contabil para a realizagéo de
prestagdo de contas mensal e anual da Camara Municipal de Simdes Filho perante o TCM/BA,
quanto & contabilidade geral na execugéo orgamentaria da receita e despesa, acompanhamento das
diligéncias mensais e anual expedidas pelos 6rgéos de Controle Externo, pelo periodo de 12 (doze)
meses. '

02. REGIME DE EXECUGAOQ

02.1. O servigo que se trata a clausula anterior sera executado em regime mensal, correndo por
conta da CONTRATADA todo material, méo-de-obra qualificada ou n&o, bem como todos os
encargos tributarios ou trabalhistas que incidam sobre a execugéo dos servigos. ' '

03. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

03.1. Sem prejuizo de outros encargos decorrentes da Lei, constitui obrigacdes da CONTRATADA,
na execugao dos servigos objeto deste contrato:

F
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032 Executar os servigos contratados dentro das técnicas adequadas as Iels aplicaveis,

R observando sobretudo a Constituicéo Federal.

B -»-,,03,?3_ Atender a todas as despesas;decorrentes de assisténcia médico do seu pessoal seguro contra

~acidentes no trabalho e demais exigéncias das Leis Trabalhistas e da Previdéncia Social, bem como,

impostos, taxas e quaisquer outros encargos fiscais, de ordem federal, estadual ou municipal,

. vigentes.

03.4. Acatar e facilitar a agéo da fiscalizagéo por parte da Administragdo da Camara Municipal,

e - cumprindo as exigéncias da mesma.

03.5. Dirigir e supervisionar os trabalhos, ficando responsavel, perante ¢ CONTRATANTE, pela
exatiddo dos servu;os e pela correta observancia das especificagdes técnicas e demais normas
apI|céve|s :

03.6. Reconhecer os direitos da Administra;:éo no caso de Rescisdo Administrativa prevista no artigo

" 77 da Lei Federal 8.666/93.

03.7. Manter durante toda execug&o deste contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢bes de habilitag@o e qualificagéo exigidas na contratagao.

03.8. Assessorar e orientar na elaboraqéo e execugdo dos instrumentos de Planejamento relativos a
Lein°4. 320/64 :

Q

“‘03 9 Assessorar e orientar quanto a aplicagéo e acompanhamento dos limites constitucionais com

. pessoal (LRF, art. 55, Inciso |, alinea “a").

03. 10 Assessorar e orientar na elaboragéo da escrituragdo contabil, em conformidade com 0 que
preceltua a Lei 101/2000 de 04 de maio de 2000 e a Lei n° 4.320/64. _

- 03.1 1.. Assessorar e orientar na elaboragso de Relatérios de Gesto Fiscal, observando 0os Iim'ite's'”da

' Lei.de Responsabilidade Fiscal.

b

103.12. Assessorar e orientar na elaboragéo dos balangos, balancetes, fechamento das contas anuais

e demais demonstrativos pertinentes a Camara de Simdes Filho.

03.13. Assessorar e orientar o Controle Interno na elaboragédo das justiﬁcéti\)as referenté as

notificagdes mensais, anuais e denuncias emanada pelo Tribunal de Contas dos Municipios.

S A ; N
~,03.14..A CONTRATADA se obriga-a bem executar as atribuicbes descritas no presente instrumento

contratual empregando a boa técnica profissional e adotando todas as providéncias necessénas em
protegéo aos interesses do CONTRATANTE na demanda.

03.15. Os servicos objeto do Contrato serdo prestados pela CONTRATADA dentro do periodo normal

“de ifuncionamento desta Casa legislativa, ou seja, nos dias Uteis das 08:00 as 17:00 horas, de

segunda a quinta-feira e das 08:00 as 13:00 horas nas sextas-feiras.

1 03.16. Alem de outros servigos correlatos, a CONTRATADA prestara os seguintes servigos:

a) Assessoria para elaboragéo do Orgamento do Poder Legislativo,




- adi'cionais, remanejamento, transposicéo e transferéncia dos recursos)

.7 . C) Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as questdes
. de Planejamento, Orgamento e Gestéo;

-contabeis.

| B cstano DA BAHIA :
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b) Assessoria para realizag8o, revisdo e acompanhamento das alteragdes do Orgamento (Crédito

?

- d) Avaliagdo do reconhecimento dos atos e fatos de natureza patrimonial, orgamentaria e de controle

com emissdo de relatérios;

e) Avaliagéo Contabil, por amostragem, dos processos de pagamentos acerca da observancia do
fluxo da despesa publica;

“-- f) Revis&o e emisséo dos demonstrativos contabeis vinculados ao fechamento mensal;
U g) $Iaborégéo de Relatérios de Acompanhamentos Gerencial;
_h) Elaboragéo de Relatério de Gestéo Fiscal - RGF;

) Orientagéo e acompanhamento acerca das agdes a serem tomadas para cumprimentos do artigo
42 da LRF;

-J) Assessoria, revisdo e emiss&o dos demonstrativos contabeis vinculados ao encerramento das
i con;t_as; anuais e elaboragéo das pegas de balango;

- 1) Assessoria e Consultoria na execugdo orgamentaria, financeira e patrimonial envolvendo os .

aspectos contabeis:
. . . \ 3

- Analise das receitas orgamentarias, com revisdo de langamentos; - o

- Andlise das despesas orgamentérias, com revisdo das fases de empenho, liquidag&o e pagamento;

i . .1 -Andlise das receitas extra orgamentarias, com revisdo de langamentos;
.. - Analise das despesas extra orgamentarias, com revisdo de langamentos;

- Andlise das conciliagdes bancarias e demonstrativos financeiros;

m) Acompanhamento de avisos e/ou notificagdes de interesse do Legislativo Municipal, publicados
no Diério Eletrénico do Tribunal de contas dos Municipios do Estado da Bahia;

-h) Assessoria no processo de acompanhamento das notificagdes MENSAIS acerca dos aspectos
‘contébeis, financeiros e orgamentario junto ao TCM - Ba:

-0) Assessoria no processo de acompanhamento das notificagdes ANUAIS acerca dos aspectos

contabeis, financeiros e orgamentario junto ao TCM - Ba;

p) Assessoria no processo de geragéo e inclusdo dos dados orgamentarios e do plano.de contas no .
SIGA;

-.q) -Assessoria no processo de geragdo, analise e envio mensal e anual dos dados contabeis,
financeiros e orgamentarios a serem enviados para o SIGA;
. L L st

r) Assessoria no processo de elaboragéo de informagdes para envio ao SICONFI;

s) Assessoria no processo de elaboragio de informagdes para envio da DCTF:
t) Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as questées
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* £ 04,OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

R :

'04.1. O CONTRATANTE se obrigai a colocar oportunamente & disposicio do CONTRATADO todas
as informagdes e os documentos necessdrios a pratica de atos de seu interesse, bem como ao
pagamento das custas, taxas e despesas processuais.

04.2. Oferecer local e computador adequado & execugio dos sewi¢os, de forma a garantir a plena

TR _-;exeiqugéo dos mesmos.

'04.3. Cumprir rigorosamente todas as clausulas contidas e acordadas neste contrato.

05. DA FISCALIZAGAO

05.1. - A ﬁscalizagéo do presente contrato ficaré sob a responsabilidade do servidor Sr. Leonardo de
Oliveira Silva, Coordenador Contabil e Financeiro, matricula n°® 98011034, sendo que sua eventual

- .;omiss8o ndo eximird4 a CONTRATADA dos compromissos e obrigagbes assumidos perante o
CONTRATANTE.

06. DA VIGENCIA/PRAZOS

06.1. O referido contrato entrard em vigéncia na data da sua assinatura, e findara em 14 de fevereiro
de 2020, podendo ser renovado automaticamente por iguais periodos conforme a Lei Federal
V=8.66|.6/?.3. ' B ' ' :
SRRt _ | .

Q .
:06.2. A simples prorrogagéo do prazo previsto, por qualquer motivo, ndo determinara o aumento do - -

prego deste contrato, o qual ndo obterd nenhum tipo de reajustamento ou critério de atualizagéo
monetaria, se n&o por motivo técnico devidamente comprovado e aceito pela Administragao.

07. DO VALOR DO CONTRATO, DOTAGAO ORGAMENTARIA E LICITAGAO
':'07_.1:. Pela efetiva prestag@o dos servigos profissionais ora contratados, 0 CONTRATANTE pagara a
. CONTRATADA o valor bruto global:de R$ 222.000,00 (duzentos e vinte e dois mil reais), ficando os
‘encargos dos tributos por conta da CONTRATADA. '

) | 07.2. Do valor global, 40% (quarenta por cento), o que equivale a R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e

oitocentos. reais), referem-se a despesas com materiais, insumos, hospedagem, transporte e

alimentagao, e 60% (sessenta por cento), o que equivale a R$ 133.200,000 (cento e trinta e trés mil e
:du,zckentos reais), refere-se aos honoqérios da prestagdo de servigos aqui estipulado.

: "07.3.. As dbt'agées drqamenta’rias do'presente contrato s&o:

: b Orgao/ Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho
' |Ati\‘/idade: 01.031.001.2001 — Gest&o das A¢des das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.34.0p - Qutras despesas de pessoal decorrentes de contratos de

terceirizagéo — LC 101 — Artigo 18§ 1°

| Elemento de Despesa: 33.90.35.00 ~ Servigos de Consultoria
Sub-elemento: 33.90.34.01 — Outras Despesas de Pessoal/Tercerizacao/Pessoa Juridica

o
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07 4, Este contrato € regido através do processo inexigibilidade n® 001/2019,

' 08 FORMA DE PAGAMENTO

(

" 08, H O CONTRATANTE pagaré 4 CONTRATADA, 12 (doze) parcelas no valor mensal de R$ |
18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais).

08.2. Nenhum pagamento isentarda a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou legais,
nem implicara na aceitagéo definitiva de servigos executados, total ou parcialmente.

'1 * : 09‘iDlREI1TOS E PENALIDADES
"09.1. As partes estdo sujeitas a cumpnr este contrato de forma legal e integral, ficando as mesmas
na obrigagdo de pagar multa de 10% (dez por cento) do valor deste contrato como indenizag&o no
caso de lqadlmplénma de qualquer clausula deste contrato.

09.2. O pagamento de valores referentes & multa sera efetuado imediatamente, ou facultada a
.1 C&mara Municipal efetuar o respectivo desconto nas faturas a serem pagas a CONTRATADA.

10. DAS CONDIGOES GERAIS

10.1. A CONTRATADA nao podera transferir a execugdo dos servigos de que trata o presente

contrato, nem tampouco, transferir.ou caucionar os direitos ou garantias deste contrato, no todo ou

em parte, salvo com consentimento por escrito da CAMARA MUNICIPIAL DE SIMOES FILHO,
;;atraves da COORDENADORIA CONTABIL E FINANCEIRA.

N 10 2 Ficam reservados a Cémara Municipal o direito e a autondade para resolver todo e qualquer
caso singular, duvidoso ou omisso, néo previsto, no Contrato, e em tudo mais que de qualquer forma
relacione, direta ou indiretamente, com o objeto desta contratagao.

n 10.3. Este contrato & regido pela Lei Federal 8.666/93 e suas alteragdes. v

"' 11/DA'RESCISAO CONTRATUAL

RERY O presente contrato serd considerado rescindido de pleno direito, mediante caracterizagéo
- formal do(s) seu(s) motivo(s), conforme estabelecido(s) nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93 e
suas altenac,:ées.

11 2.0 término do contrato fora da sua previs&o sera formalizado através de celebragéo do termo
de encerramento com o prazo de 30 (trinta) dias de antecedéncia, que as partes CONTRATANTES
daréo mutua, plena, geral e irrevogavel quitagio de todos os direitos e obrigag®es contratuais, salvo
os_que por disposigéo de Lei ou deste instrumento, vigorarem além da data do seu encerramento.

S 12 DO, FORO DO CONTRATO o o
. 12 .1 Eleger-se-é o FORO DA COMARCA DE SIMOES FILHO, renunciando as partes a qua|quer
o outro por mais privilegiado que seja para apreciar e dirimir as dividas e controvérsias porventura
decorrentes da interpretagéo e execugdo deste contrato.

RN . fe >
' ‘ . : : %
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“Assim, havendo ajustados, fizeram imprimir este instrumento em 03 (trés) vias, que sdo rubricadas
-em todas: as suas folhas e assinadas, a ultima delas, pelos representantes Iega|s das partes, para os .
.. efeitosjuridicos, devendo ser feita a sua publicag&o. :

. Simh6es Filho - BA, 15 de fevereiro de 2019,

e CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - CONTRATANTE
e ORLANDO CARVALHO DE SOUZA
SRS | | PRESIDENTE

) _
i //77-T

LEME CONTABlLIDAb/é LTDA/:I)!%CONTRATADA

_— RAIMUNDO NONATO PEREJRA DA SILVA
b : , ‘ SOCIO ADMINISTRADOR

Q

TESTEMUNHAS:

Cﬁum Feborar ole f;féubc\. B
| CPF. £58 L¥550503

o o) . 3
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o
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COORDENAGAO CONTABIL E FINANCEIRA

1SS

Simdes Filho, 10 de fevereiro de 2020.
Processo Administrativo: n® 015/2020
* | Origem: Diretoria Financeira
i Destino: Diretor Administrativo

' Assunto: PRORROGACAO DE VIGENCIA CONTRATUAL DA EMPRESA LEME CONTABILIDADE LTDA

Senhor Diretor:
Em resposta a solicitagdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotacdo
orgamentaria, ora solicitado, visando continuar com a prestacio de servigos técnicos especializados

de consultoria em planejamento, orcamento, gestédo e assessoria contabil, informo que:

' a) Existe previsdo orgamentdria para a prestagdo dos servicos e fica reservado o valor de R$
o 7203.265,34 (duzentos e trés mil, duzentos e sessenta e cinco reais e trinta e
. quatro centavos) para o novo periodo, até 30/12/2020.
'b) ‘A dotagdo orcamentaria que correra a despesa é:

Org&o/Unidade: 01.01.001 - CAmara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001-Gestao das Acdes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirizagdo — LC 101 — Artigo 18§ 1°

Sub-elemento: 33903401- Outras Despesas de Pessoal — Terceirizacdo — Péssoa Juridica
Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 - Servico de Consultoria

Sub-elemento: 33903500 - Servigo de Consultoria

_ Atenciosamente,

~ AUXILIAR ADMINISTRATIVO COORDENADOR CONTABIL E FINANCEIRO

Matricula n® 208207

Y/

ro Damaceno Chdgas
DIRETOR FINANCEIRO
Ato n° 026/2019
Praca da Bl'blié, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
' Telefone: (71) 2108-7200
+ Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simdes Filho, 11 de fevereiro de 2020.

Processo Administrativo: n° 015/2020

Origem: Diretor Administrativo

Destino: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho

Assunto: PRORROGAGAO DE VIGENCIA CONTRATUAL DA EMPRESA LEME CONTABILIDADE
LTDA/ME, COM SOLICITACAO DE REAJUSTE AO VALOR INICIAL DO CONTRATO.

Senhor Presidente:

Encaminho o processo a V. Ex.2 para analise e verificagdo da necessidade de prorrogacdo
da vigéncia contratual, com a empresa acima mencionada, referente ao Contrato n°
007/2019 (copia em anexo), que expirard em 14/02/2020, cujo objeto é a contratacdo
para prestacdo de Servigos Técnicos Especializados de Consultoria em Planejamento,
Orgamento, Gestdo e Assessoria Contabil para a realizacdo de prestagdo de contas mensal e
anual da Camara Municipal de Simdes Filho perante o TCM/BA, quanto a contabilidade geral
na execugdao orgamentaria da receita e despesa, acompanhamento das diligéncias mensais
e anual expedidas pelos 6rgdos de Controle Externo. Para tanto, a referida empresa nos
encaminhou, no dia 07/02/2020, uma Carta em anexo, solicitando a prorrogacao a vigéncia
contratual, por mais 12 (doze) meses, onde consta também, o pedido de reajuste no valor
mensal da ordem de 4,31% (quatro virgula trinta e um por cento), correspondente ao
indice de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado no periodo. Segundo a empresa,
0 percentual solicitando, tem como objetivo buscar o equilibrio econémico e financeiro,
tendo em vista que o0s insumos e as despesas operacionais tais como: combustivel,
alimentagao, servigos de telefonia, internet, mdo de obra e demais itens forafmmpactados
pela inflagdo do periodo, justificando assim, tal pretensdo. A empresa anexou ainda, dois
extratos de contratos de empresas do ramo, que executam servicos com o objeto similar

aos realizados na Cémara de Simdes Filho, visando equiparar os precos dos servicos
realizados.

O valor inicial que é de R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) passaria para
19.297,35 (dezenove mil duzentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos),
mensal.

Resta deixar consignado que a empresa demonstrou sua habilitagao juridica e regularidade
fiscal, conforme nos autos do respectivo Processo.

A empresa mantém inalteradas as demais clausulas pactuadas inicialmente; os precos
contratados permanecem vantajosos para a Administracdo; existe disponibilidade
orcamentaria para fazer frente as despesas; inexistem encargos contratuais superiores Fos
ja pactuados; possibilita-se a execugdo contratual; a renovacdo em apreco ndo ocasibna
transfiguragdo do objeto originalmente contratado. Com isso, se pretende preserva / 0
principio e eficiéncia dos servigos publicos.
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Dessa forma, solicito a Vossa Exceléncia as providéncias necessarias, se assim entender
conveniente.

Atenciosamente,

ida Souza
inistrativo
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Salvador — BA, 07 de fevereiro de 2020.

Ao Senhor,
Edson de Almeida Souza
Diretor Administrativo da-Camara Municipal de Simées Filho.

Ref.: Contrato n® 007/2019
ASSUNTO: Reajuste Contratual.

llmo. Senhor,

Em conformidade com o Contrato de prestagéo de servicos estabelecido com esta Casa
Legislativa, encaminhamos proposta para prorrogacao do prazo contratual por mais 12
(doze) meses com revisdo do valor pactuado inicialmente para fins de equilibrio

econdmico e financeiro.

. Os insumos e despesas operacionais para prestacdo dos servigos tais como:

combustivel, alimentagéo, servicos de telefonia e internet, mao-de-obra e demais itens
foram impactados pela inflagdo do periodo e necessitamos ajustar o valor para R$
19.297,35 sendo aplicado o percentual de 4,31% acumulado no periodo, relativo
ao Indice de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA), indice de reajuste utilizado para

contratos administrativos e que corresponde a medida brasileira oficial da inflag&o.

Atenciosamente,

RaithNonatcyPereira da Silva
LEME @ONTA?LIDADE

Rua Prof. Leopoldo Amaral, 366 - EmpresariaI‘AlAto do Parque - Sala 107 - PituBa - SalVédor - BA
CEP:41.830-494 Telefone:71-3561-7445
E-mail: lemecontabilidadeitda@gmail.com



OfEL0e
Leme " 15N
Contabilidade

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO ~ BAHIA
REFERENTE; AO PROCESSO CONTRATAGAO POR INEXIGIBILIDADE PARA O EXERCICIO DE 2020.

REF.. PRESTAGAO DE SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
EM CONTABILIDADE PUBLICA, ACOMPANHAMENTO E EXECUGCAO DO SIGA

Prezados Senhores,

LEME CONTABILIDADE LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n.° 21.711.598/0001-05, sediada’a Rua Professor
Leopoldo Amaral, 366, Centro Empresarial Alto do Parque, Salas 106 e 107,Pituba , Cidade de Salvador no

e

Estado da Bahia, apresenta a seguir Proposta de precos para a preslacéo de servicos técnicos profissionais
Especializados na Assessoria e Consultoria Contabil a esta Camara.

PRECO GLOBAL: R$ 231.568,20 (duzentos e trinta € um mil quinhentos e sessenta e oito reais e vinte
centavos). :

Sendo:

Doze parcelas de R$ 19.297,35 (dezenove mil, duzentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos)
mensais.

PRAZO DE EXECUGAQ: Nosso prazo & de 12 (Doze) meses corridos.contados da assinatura do contrato.

Rt

VALIDADE DA PROPOSTA: Sera de 60 (sessenta) dias corridos da data de sua abertura.

Declaro que nos pregos propostos estéo incluidas todas as despesas diretas, indiretas e quaisquer outras
decorrentes de seguros, impostos, taxas, e de qualquer natureza que, direta ou indiretamente, impliquem ou
venham a implicar no fiel cumprimento do instrumento contratual objeto deste Edital constituindo, poertanto, na
mica remuneragao devida pelo contratante.

Cordialmente,

Salvador - BA 07 de Fevereiro de 2020.
Licitante: LEME CONTABILIDADE LTDA.
CNPJ: 21.711.598/0001- 05
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RAIMUND&NONAT%@@QEIRA DA SILVA
Representante Legal

Rua Prof. Leopoldo Amaral, 366 - Empresarial Alto do Parque - Sala 107 - Pituba - Salvador - BA
CEP:41.830-494 Telefone.71-3561-7445

L L B S TSN P N I PN I P VN oY



’ Quinta-feira
© 2 de Janeiro de 2020

de Janeiro ge 29 Paulo Afonso

2

LicitagOes

A CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, torna publico: EXTRATO DO
TERMO ADITIVO 04/2019, RENOVAGAO DE PRAZO DO CONTRATO DE N°
001 / 2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2017, MODALIDADE:
Inexigibilidade n° 001/2017, Empresa AFINCO - Consultorla e Assessorla
Ltda., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/I\/IF sob o n?
01 415.841/0001- 22, estabelecida @ Rua José Peroba, n® 325, Edificio Elite
Comercial, 122 andar, STIEP, no Municipio de Salvador, através de seu SOCIO-
Gerente, André Luiz Costa Soledade portador de cédula de identidade n®
03.543.937-82 SSP/BA e CPF n® 631.413.455-20

OBJETO: Prestacdo de servigos técnicos profissionais especializados de
assessoria e consultoria em contabilidade, envolvendo execugéo orgamentaria,
financeira e patrimonial.

Valor global: R$ 251.079.66 ( duzentos e cinquenta e um mil, setenta e nove
reais e sessenta e seis centavos).

vigéncia: 30 de dezembro de 2019 a 30 de dezembro de 2020.

CERTIFICAQAO DIGITAL: CY3YX4YBU42KZUUYMSMXVG
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.

 Ditio Oficial do~
LEGISLATIVO
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Camara Municipal
de Porto Sequro

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
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EXTRATO OE PRIMEIRO TERMO ADITIVG AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N* $02-2019
REFERENTE AO: PA N° 003/2019 E INEXIGIBILIDADE N*002/2019
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

CONTRATADO: I} CONSULTORIA E SERVICOS CONTABEIS LTDA
CNPJ NO: 04.345.081/0001-12

P - ,OBIETO: prestagdo-de servicos especializados na consultoria e assessorfa contdbll, consultoria e- o -
Dol dssEsuns 40 setorde reeurtes Hurmuanos, aSsessorE ¢ consultona em gestdo publics, firanceits e oy
éreamentaria e o fornecimentos dos softwares necessarios. realizagio dos servigos prapostos e

também o efetivo gerenciamento do controle patrimorilal, na forma do processo Inexigibilidade N®

INEX-002-2019. :

FUNDAMENTAGAQ JURIDICA: Artigo 57, inciso It do artigo, combinado com o §1° do artigo 65
ambos da Lej Federal 8666/93 e suas alteragdes.

VALOR GLOBAL: RS 312.500,00 (Trezentos e doze mil e quinhentos reais).
VIGENCIA: 02 de Janeiro de-2020 a 31 de Dezembro 2020,

DOTACAO:

Unldade Or¢amentaria: 01.01 Camara Municipal

Atividade: 2001 Manuten¢do das AgSes Legistativas
Elemento da Despesa: 3.3.90.35  Servico de Consultoria

Fonte0

Camara Munidpal de Porto Seguro-BA, 20 de dezembro de 2019.
ROGERIO CARLOS DANTAS ‘
Presidente da Comissfo de Licitagio

i ARIANA.FEHIBERG
| Presidente

Cerlificagdo Digital: IXQ2RLZM-VXHYGFOF-HOZWIVTV-F31PNHAS
: Versgo gletibriica disponivel sm: FttpsAwww.crmps.ta.gov.br
.11 .. Documento assinado digitalmente conforme MP n©2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institul a infra-estrututa de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

‘Nome: LEME CONTABILTDADE : :
Lo (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 21.711.598/0001-05
lCertiddo n°: 3510593/2020

'Expedicdo: 06/02/2020, as 09:01:15

Validade: 03/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue LEME CONTABILIDADE
; (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
'21.711.598/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
ZTrabalho, de 24 de agosto de 2011.

'0s dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
‘anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
:Azaceitagéo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superlor do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certldao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO'IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiéiais trabalhistas, inclusive no concernente aos
‘recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliagdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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. . i . .
SECRETARIA DA FAZENDA

I )

Certidao Negativa de Débitos Tributarios (
| |

et

(Emitida para os efeitos dos arts 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
i Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20200403478

RAZAO SOCIAL
p . -| LEME CONTABILIDADELTDA
. . . INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
: 21.711.598/0001-05

Fica certifi cado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa flsica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

fal

' Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Atwa de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 06/02/2020, conforme Portarla n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentag&o conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

RelCertidaoNegativa.rpt
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CALX

4 e 3
CAIXA EGONOMICAFEDERAL

Certificado de Riegularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 21.711.598/0001-05
Raz&0 Social:EME CONTABILIDADE LTDA ME

Enderego: AV TANCREDO NEVES 274 BL B SL 622 / CAMINHO DAS ARVORES /
SALVADOR / BA / 41820-020

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art, 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular, perante o [Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/01/2020 a 21/02/2020

Certificagdo Nimero: 2020012303464661099936
Informagdo obtida em 06/02/2020 09:02:28

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br v

https:Z/éonsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11
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’ PMS - Prefeltura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
_ Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
: PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
‘ Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios
, Inscri¢io Municipal: 516.953/001-06
i ' CNPJ: 21.711.598/0001-05
i !Contribuinte: LEME CONTABILIDADE
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Esta certiddo foi emitida pela pégma da,xSecretarla Iviﬁ‘m(clpal da Fazenda no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sﬁa autent:cxdade pode ser. conﬁrmada utlhzando

o codigo de controle acima. i _I:I‘lj W

""l? e

‘Https:/]sqwicoéweb.seféz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nfonié: LEME CONTABILIDADE
CNPJ: 21.711.598/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certiﬁcado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2 nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacxonal (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa. . 1

Esta certiddo € vélida para o estabelecnmento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos: os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
SUjeItO passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas allneas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

AEERE
A aceltagao desta certiddo esta condlmonada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
endereg:os <http://rfb.gov.br> ou <http /lwww.pgfn.gov.br>.

Certldao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 14:49:04 do dia 04/02/2020 <hora e data de Brasilia>. .

Vélida até 02/08/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 641 E.5F3B.9139.D159

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

17



ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

- Processo Administrativo: n° 015/2020

CONTABILIDADE LTDA/ME
! Destino: Setor de Licitagdes e Compras

LR DESPACHO

e ‘- D%: acordo C_om,as: informagdes da Diretoria Administrativa, constatou-se que o contrato.n®
.. .o 1007/2019, firmado entre a Camara Municipal de Simdes Filho e a émpresa LEME
HIE IS CONTABILIDADE LTDA/ME, expirard em 14.02.2020 e para que ndo haja

.. descontinuidade na prestagdo dos servicos, autorizo o aditamento da contratagdo proposta
no presente Processo Administrativo de n® 015/2020, devendo, pois, esta Comissdo de
Licitagdo observar todos os preceitos legais constantes da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
 alteragBes posteriores, bem como, parecer do setor juridico e do controle interno desta
i Casa Legislativa. "

Simdes Filho, 11 de fevereiro de 2020.

~ Orlando Carvalho’de Souza
Presidente da Camara Municipal

.Assunto: Aditivo contratual referente ao Contrato n° 007/2019 da empresa LEME = -
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

~ m SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

Simoes Filho, 11 de fevereiro de 2020.

Processo Administrativo: n° 015/2020 k

1 Origem: Setor de LicitagGes e Compras

ST l Destino: Procuradoria Juridica

Assunto: Emissdo de parecer sobre o aditivo contratual referente ao Contrato n°
007/2019 da empresa LEME CONTABILIDADE LTDA/ME

’ Aééunto: Emissdo de parecer sobre pedido de prorrogacéo.
Senhor Procurador.

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n° 015/2020 referente ao Termo
fAdltlvo n° 001/2020 ao setor juridico, para apreciacdo e emissdo de parecer favoravel
ou nao, em conformidade com a Lei federal de LicitagSes e Contratos.

i v
Atenciosamente,
; Elder Celestio de Paula .
COMISSAQ PERNIANENTE DE LICITACAO
RESIDENTE
! t ¢

Praca da Biblia, s/n = Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
s TS PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N2 023/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2020

DA.: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

TERMO ADITIVO N° 001/2020. REFERENTE AO CONTRATO N° 007/2019.

EMENTA: Analise e manifestagdo juridica acerca da
possibilidade de prorrbgagéo da vigéncia contratual.
Contrato n? 007/2019. Prestacdo de Servigos
Técnicos Especializados de Consultoria em
Planejamento, Orgamento, Gestdo e Assessoria
Contabil para a realizagdo de prestagdo de contas
mensal e anual da Camara Municipal de Simd&es
Filho perante o TCM/BA, quanto a contabilidade
geral na execu¢do orcamentaria da receita e
despesa, acompanhamento das diligéncias mensais
e anual expedidas pelos 6rgdos de Controle
Externo, pelo periodo de 12 (doze) meses. Art. 57,

ll, §12 da Lei n2 8.666, de 1993. Possibilidade legal.

Trata-se o presente expediente de analise e manifestacgdo juridica acerca da possibilidade de
prorrogagdo do Contrato n? 007/2019, referente a Prestagdo de Servicos Técnicos
Especializados de Consultoria em Planejamento, Orcamento, Gestdo e Assessoria Contabil
para a realizagdo de prestagdo de contas mensal e anual da Camara Municipal de Sim&es
Filho perante o TCM/BA, quanto a contabilidade geral na execucdo orcamentaria da receita

e despesa, acompanhamento das diligéncias mensais e anual expedidas pelos érgios de

Mum/i‘ﬁﬁﬁéﬁ%. Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia.
' Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

<= e
Robenilson de Assis Lordele

Procurador Adjunto (OAB 33.831)

Ato Administrativo n° 24572019
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Ciman! Municipa
Robenilson ¢

Procurador Adjunto

ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
PROCURADORIA JURIDICA

legislativo e a LEME CONTABILIDADE LTDA.

Consta no presente processo: Manifestacio da Diretoria Administrativa acerca da
prorrogacgio contratual; Copia do contrato administrativo n2 007/2019 e demais anexos;
Manifestacao da Codrdenagéo Contabil e Financeira autorizando o prosseguimento do feito
e informando a existéncia de dotacdo orgamentaria; Despacho do Diretor Administrativo,
Oficio da Empresa LEME CONTABILIDADE LTDA, CertidGes de Regularizagdo Fiscal; Despacho
do Exmo. Presidente da Camara Municipal de Vereadores, autorizando o prosseguimento do

feito e encaminhamento dos autos a esta Procuradoria Juridica para andélise e manifestagéo.

DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmente, cumpre esclarecer que a analise neste parecer se restringe a verificagdo
dos requisitos formais para a possibilidade de prorrogacao contratual. Destaca-se que o
estudo sera restrito aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer aspectos técnicos,

econdmicos e/ou discriciondrios.

O Contrato de Prestagdo de Servigo n2 007/2019 celebrado em 15 de fevereiro de 2019,

com prazo de vigéncia até 14 de fevereiro de 2020.

Destarte, resta comprovada a necessidade de prorrogacdo contratual, haja vista que os
servigos prestados pela Contratada se configuram como de execuc¢do continuada, a‘inda‘
assim, ratifica-se que aquele que se apresenta como necessidade permanente da
Administracdo Publica, ndo sendo passivel de fragmentagdo, uma vez que a sua interrupgao
acarretaria prejuizos aos interesses e principios da Administragdo Publica. Logo, resta claro
que 0s servigos de execugdo continuada sao aqueles dos quais a Administragdo Publica, ndo

pode dispor sob pena de comprometimento do interesse publico.

Segundo o magistério de Leon Frejda Szklarowsky,

Mz
gﬁﬂl‘ﬁa‘f‘e‘ Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho - Bahia.
on de Assis LO

(0AB 33.831) Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227

Ato Administratvo ° 24512019 Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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“O contrato de prestacdo de servico de fokreg conttla
caracteriza-se pela impossibilidade de sua interrupgdo ou
~ suspens@o, sob pena de acarretar prejuizos ou danos

irrepardveis. ” (SZKLAROWSKY, 1998, p. 21)

Nesse sentido, a hip6tese analisada de prorrogacdo de contrato administrativo encontra-se

corroborada no quanto disposto no art. 57, inciso Il, da Lei n° 8.666/93, o qual dispde:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard
adstrita' a vigéncia dos respectivos créditos or¢amentdrios,
exceto quanto aos relativos: ‘

(...)

Il-a prestagdo de servicos a serem executados de forma
continua, que poderdo ter a sua duragdo prorrogada por iguais
e sucessivos periodos com vistas a obten¢do de precos e
candigées mais vantajosas para a administragcdo, limitada a

sessenta meses; ”

Assim, atendidas as condi¢des legalmente exigidas para a prorroga¢do contratual em
questdo, quais sejam, previsdo contratual de prorrogacio, interesse da administracdo e da
empresa contratada em prosseguir com o contrato, a mantenca das condicBes iniciais de
habilitacdo do contratado, presenca de disponibilidade orcamentaria para fazer frente as

despesas decorrentes da prorrogagdo, perfeitamente possivel a prorrogacdo contratual.
Nesse passo, citamos parte da decis3o proferida pelo TCU:

“Para os servigos executados de modo continuo, e para
os demais do artigo 57, caput, da Lei n° 8.666/93, a
prorrogacdo compreende a manuten¢cdo da mesma

contratada por conveniéncia, para dar continuidade aos

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho — Bahia.
Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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oS — ”

trabalhos, que ndo aumentaram, mds tdo som nte
. N
. Al - N
refletiram a permanéncia da necessidddé qlie se

correlacionam.”

(TCU, Decisdo n° 90/2001, 12 C., Rel. Min. Marcos

Vinicius Vilaga)

Diante dos fatos e fundamentos apresentados e da notavel necessidade de perpetuar as
acbes administrativas, fica evidente a necessidade e a possibilidade da prorrogacdo do

contrato em aprego.
DA CONCLUSAO

Assim, sem prejuizo dos documentos que ja constam neste processo; verificada e observada
a devida instrugdo destes autos, atentando para as exigéncias previstas no art. 57, |l, da Lei
8.666/93, manifesto-me pela regularidade da presente Prorrogacdo Contratual, vez que
resguardado o interesse publico e atendidos os critérios objetivos e subjetivos exigidos pela
norma legal, ndo havendo 6bice para prorrogagdo, devendo a mesma ser autorizada péla
autoridade competente, se assim entender conveniente a Cimara Municipal de Simdes Filho

- BA.
E o Parecer
S.M.J.

Simdes Filho, 12 de fevereiro de 2020.

OBENILSON DE ASSIS TORDELO
ADVOGADO ~ PROCURADOR-ADJUNTO

OAB/BA 33.8
Gémara Mu{nupal de Slmges itho

Robenilson de Assis Lordélo
Praga da Biblia, s/n - Ce Rrgegradog ’E‘SP‘ t%é?% ) Simes Filho — Bahia.
Tel.: (792488500 /5108-7227

Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

Simdes Filho, 12 de fevereiro de 2020.

Processo Administrativo: n°® 015/2020
Origem: Setor de Licitagdes e Compras
Destino: Controle Interno

Assunto: Emissao de parecer técnico sobre o aditivo contratual referente ao Contrato
n® 007/2019 da empresa LEME CONTABILIDADE LTDA/ME

Senhora Controladora:

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 015/2020 a CONTROLADORIA, para

apreciagdo e emissdo de parecer técnico do controle interno, em conformidade com o
art. 74 da CF/1988 e a Lei Municipal n® 1005/2016.

Atenciosamente,

Elder Celestine-tde Paula
Comissao Pe

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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PNGELUS PACTS

PARECER N° 005/2020 — CI/CMSF

Processo Administrativo: 015/2020

- Assunto: Termo Aditivo n © 001/2020 ao Contrato de n° 007/2019 / Inexigibilidade de
Licitagdo n° 001/2019 '

~ Requerente: Setor de Licitagdes e Compras - Gestor de Contratos

OBJETO: Termo Aditivo n° 001/2020 para prorrogagcdo de prazo do Contrato de n°
007/2019, firmado entre a Cémara Municipal de Simdes Filho e a empresa LEME
CONTABILIDADE LTDA/ME.

I. . DOS FATOS

Ocorre que chegou a este setor de Controle Interno, para manifestagdo, Termo
Aditivo n° 001/2020 ao Coritrato n® 007/2019, firmado entre a Camara Municipal de Simées
Fiiho €aempresa LEME CONTABILIDADE LTDA/ME, referente a prestacéo de servigos
técnicos Especializados de Consultoria e Planejamento, Orgamento, Gestao e Asséssoria
Contébil para a realizagéo de prestacdo de contas mensal e anual da Camara Municipal
de Simdes Filho perante o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia -TCM/BA,
quanto a contabilidade. geral na execugdo orcamentaria da receita e despesa,
acompanhamento das diligéncias mensais e anual expedidas pelos 6rgdos de Controle
Externo, objetivando a prorrogacéo do prazo de vigéncia por mais' 12 (doZe) meses por
tratar-se de servigos continuos & ajuste de valor. : SRS

Il. DA FORMALIZAGAO DO PROCESSO

Consta nos autos:

1. Justificativa para a prorrogacso o prazo contratual e solicita¢dd de revisso
* do valor pactuado visando equilibrio econémico e financeiro, conforme
- previsto no item 06.2 do Contrato de n° 007/2019. .

2. Pesquisa -de precos contratados por outros érgéos e entidades da
Administra¢do Publica, visando a assegurar a manutengao da contr_éié‘géo
mais vantajosa para a Administragao. - o

3. Parecer Juridico de n° 023/2020 emitido acerca da legalidade do termo
aditivo em questao, conforme art. 57,incisoll, § 1°e § 2° da Lei n°8.666/93;

- Autuagdo do processo pela autoridade competente. oo

Despacho-solicitando o departamento competente que apresente recurso
orcamentario.

o~




L ESTADO DA BAHIA o
[ CAMARA MUNICIPAL DE SIMGES FILHO
CONTROLADORIA INTERNA

6. Despacho da Coordenagéo Contabil e Financeira atestando a adequacéo
~ orcamentaria. ‘ o :

.  CONCLUSAO

E imperioso ressaltar que as informagdes acostadas aos autos sdo de inteira
responsabilidade e veracidade da Diretoria Administrativa, que tem competéncia técnica
- para tal, do Controle Interno, de acordo com a Lei Municipal n° 1005/2016, a funcdo da
fiscalizagao contabil, financeira, orcamentaria e patrimonial da administraggo.

Sob o ponto de vista técnico, a justificativa apresentada pela Administragdo nao
deixa dlvidas sobre a necessidade de aditamento, considerando a necessidade de

Da andlise dos procedimentos, verificou-se que o processo estd devidamente
formalizado com base nas regras insculpidas pela Lei n.° 8.666/93 e demais instrumentos
legais correlatos. '

0 ajuste de valor no percentual de 4,31% esta sendo realizado com base no (ndice
Nacional de Pre¢os ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE. .

Face ao exposto, e, ainda considerando a legalidade através do. RarecerJurigiico de
n® 023/2020, opino pela regularidade do Primeiro Termo Aditivo a(o) Contrato n°® 007/201 9
€ encaminho o processo, para que possa dar sequéncia aos procedimentos necessarios
para - assinatura e sua respectiva publicagio. S

o E o parecer, salvo melhor entendimento.

Simdes Filho, 12 de fevereiro de 2020.

Py

Solarige Férreira Rocha

. ATO ADMINISTR
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO '

'l.'ﬁ

O Presudente da Camara Munlapal de Simdes Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
atnbmgoes, em total regularldade dos procedimentos e observancia aos principios e
, lfundamentos constantes da Lei Federal n° 8.666/93, e conforme Parecer Juridico e do
_ ;Controle Interno, resolve: ' HOMOLOGAR o processo administrativo n° 015/2020
: concernente ao Termo Aditivo n® 001/2020, cujo objeto é a prorrogacéo do prazo de
- vigéncia do contrato n° 007/2019. Proceda-se a seguir, as providéncias complementares
. como comunicado, publicagdo e empenho para os efeitos legais.

S o
54 .. Simes Filho, 13 de fevereiro de 2020,
b ne et
T :
L T T M}/
haf ol Orlando Carvalho dé Souza
oo | Presidente da CAmara Municipal
hoahi '(’ ‘ i L } .
b4 o A
R S |
LR BT A
:";u' '
il
! .

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
| Telefone: (71) 2108-7200
AT " Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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...l U ATO DE PUBLICACAO DO TERMO ADITIVO N° 001/2020
| REFERENTE AO CONTRATO N° 007/2019

i Por. determinagio do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
I} 4 Camara Municipal de Simdes Filho/Ba, em cumprimento ao Art. 26 da Lei
| 8.666/93, apds ratificagdo e homologagdo, autoriza a publicacdo, do Termo
Aditivo Contratual n° b01/2020, referente ao Contrato n® 007/2019, que.
J L. tem. éomo objeto a Prestagdo de Servigcos Técnicos Especializados de
i3 Consultorla em Planejamento, Or¢camento, Gestdo e Assessoria
t’ { - Contabil para a realizagédo de prestagéo de contas mensal e anual da
j . Camara Municipal de Sim&es Filho perante o TCM/BA, quanto & contabilidade
;,;7 ~geral na execugdo orcamentaria da receita e despesa, acompanhamento das
". 7 diligéncias mensais e anual expedidas pelos 6rgdos de Controle Externo. A
.M { empresa contratada € a LEME CONTABILIDADE LTDA/ME, com valor global de

i‘” ;o R$ 231.568,20 (duzentos e trinta @ um mil quinhentos e sessenta e oito.reais e
i . vinte centavos). . | RS
{’*1 e .

ITEER T B ! :
e . PUBLICADO NO MURAL DA

(IR ' CAMARA MUNICIPAL DE Y
g SIMOES FILAOC) EMA k.00

o ‘_:’ o peot

e

S ICRN IR » Edson de Aimeiyd |[Souza

i: N S . Diretor de Adm. Gesal da Camara

‘ ! " g LT
IR T | 2
S

A 3 u

Pracga da Biblia, s/n - Centro - Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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DIARIO

JAMARA MUNICIPAL DE blVl()l S FILHO

http //ba.portaldatransparencia.com.br/camara/simoesfitho/

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - 2020

A Camara Municipal de Simdes Filho torna publico o resumo do Termo Aditivo n® 001/2020: Processo '
Administrativo n® 015/2020, referente ao Contrato n° 007/2019; Empresa contratada: LEME
CONTABILIDADE LTDA/ME; CNPJ n® 21.711.598/0001-05; Objeto: Prestacdo de servigos Técnicos
Especializados de Consultoria em Planejamento, Orgamento, Gestdo e Assessoria Contabil para a
realizagado de prestacdo de contas mensal e anual da Camara Municipal de Simdes Filho perante o
TCM/BA, quanto & contabilidade geral na execugéo orgamentéria da receita e despesa, acompanhamento
das diligéncias mensais e anual expedidas pelos érgéos de Controle Externo, para a Camara Municipal de
Simdes Filho, Valor global de R$ 231.568,20 (duzentos e trinta e um mil quinhentos e sessenta e oito reais
e vinte centavos). Data da assinatura: 13/02/2020; Vigéncia: 15/02/2020 a 14/02/2021. Orlando Carvalho de
Souza - Presidente da Camara Municipal. Simdes Filho, 10 de margo de 2020.

BNCia.

italmente conforme MP n® 2200-2/200-1, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua prefer:
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

TERMO ADITIVO N° 001/2020, REFERENTE O
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N°
007/2019.

' CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Pﬂbico, CNPJ n°

13.612.270/0001-03, com enderego na Praga da Biblia, s/n, Centro, Sim&es Filho — Bahia, CEP: 43.700-000,
S'neste? ato representado por seu Presidente, 0 Exmo. Vereador ORLANDO CARVALHO DE SOUZA,
doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa LEME CONTABILIDADE LTDA/ME,
]pessoa Jurldlca -de Direito Prlvado, inscrita no CNPJ sob n.° 21.711.598/0001-05, com enderego na Rua
! Professor Leopoldo Amaral, 366 — Empresarial Alto do Parque — Salas 106/107 - Pituba — CEP 41.830.494 -
SaIvador/Ba, neste ato representada pelo Sr. RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA, CPF n°
675 124.615- 34, RG n° 0483424404 - SSP/Ba, doravante denominado CONTRATADA, para efeitos deste
~ato, ajustam e acordam, o presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do art. 57, inciso II, § 10
' ‘e art. 65, I, b, § 1° da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alteraces e legislagdes pertinentes e pelas
cIausuIas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigages e responsabilidades das partes.

' Os CONTRATANTES tém entre si justo e avengado, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n©
007/2019 sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei n.¢ 8.666, de 21 de }unho de 1993, e as

segumtes clausulas:
|

e cLKu’SULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAGAO da vigéncia de prazo do contrato celebrado
entre a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO e a empresa LEME

: I CONTABILIDADE LTDA/ME, cu10 objeto é a prestagdo de servico Técnicos Especializados de Consultoria

“em Planejamento, Orcamento, Gest3o e Assessoria Contabil para a realizagdo de prestagio de contas mensal

) e anual da Camara Municipal de Sim3es Filho perante o TCM/BA, quanto a contabilidade geral .na execucéo

: orgamentéria da receita e despesa, acompanhamento das diligéncias mensais e anual expedidas pelos orgaos
de Controle Externo, para a Camara Municipal de Simdes Filho, firmado em 15/02/2019, nos termos previstos
- em:sua Clausula Sexta — DA VIGENCIA PRAZOS.

' CLAUSULA SEGUNDA — DA PRORROGACAO

: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigéncia do contrato de prestacéo de servigos, com alteragao
; do seu prazo de vigéncia, passando a viger e a produzir seus efeitos, desde 15 de fevereiro de 2020 a 14 de

ffévéfe"iro de 2021, : W o
SV 1
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| RAIMYNDO NO yﬁo PEREIRA DA SILVA

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

: ctAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

0] valor global deste contrato € de.R$ R$ 231.568,20 (duzentos e trinta e um mil quinhentos e sessenta e oito
'reals e vinte centavos).

' CLAUSULA QUARTA — DA FUNDAMENTAGCAO LEGAL
A alteragdo contratual de que se trata este instrumento é baseada no art. 57,inciso I, § 1°e art. 651, b, §
19, da Lei 8.666/93, sendo valida e legal.

Joovh Lt
;’» l:- .
o

i

! CLAUSULA QUINTA DA RATIFICACAO

l'Flcam; ratificadas todas as demals cldusulas e condigbes anteriormente avancadas, n&o alteradas pelo - -
' presente Termo Aditivo. '

?'E,iﬁor estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03 (trés) vias de igual teor e
- forma, na presenca das testemunhas abaixo subscritas.

SimGes Filho - Bahia, 13 de fevereiro de 2020.
ooy

' ORLANDO CARVALHO DE SOUZA

J "GEMARA MUNICIPAL DE SIMOFS FILHO-BA - CONTRATANTE

. LEME CONTABHLIDADE LTDA/ME

TESTEMUNHAS !
M C.O Prome fam’?utosadamewps
. CPF:004 634 {a-87 J CPF: 95% 93550503




. 100022020 ¢, Certidéo Negativa de Débitos

PMS Prefeitura Municipal do Salvador

S Secretaria Municipal da Fazenda
i Coordenadpna de Recuperagdo de Crédito - CRC
T PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

a Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

MR Inscrigio Municipal: 516.953/001-06
D A CNPJ: 21.711.598/0001-05

Cointribuin’te: LEME CONTABILIDADE

.~ - Enderego: Rua Professor Leopoldo Amaral, N° 366
l o SALA 0106 E 0107

P PITUBA
! 41.830-494

I
. i - Certifico que a inscri¢do acima estd em situagdo regular, até a presente data,

ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da L¢i 7.186/2006.

i

Emisséo autorizada as 09:25:28 horas do dia 10/02/2020.
Valida até dia 10/05/2020.

c¢§;go;de controle da certiddo: /0477.0069.CB2A.6007.1A07.3DB1.5B04.21BE

ey R
Co Es'fé'ée’rtidio foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
- http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

ot Https://éervicosweb.Sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certi'dao__negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

17
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PODER JUDICIARIO

o : JUSTICA CO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome LEME’CONTABILIDADE

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 21.711.598/0001-05
;Certidéo n®: 402959%2/2020

iExpedigdo: 10/02/2020, as 09:26:12

iValidade: 07/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
ide'sua expedigéo.

|

Certifica-se gue LEME CONTABILIDADE
oo (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
21.711.598/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. '

|Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
'Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolu¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
‘Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

'0s' dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Trlbunals do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

H@nterlores a data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
ta todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: //www.tst.jus.br) .

vCertldao emitida gratultamente

INFORMAGAO IMPORTANTE
‘Do’ Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
1nad1mplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
iestabeleCLdas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em

"iacordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

‘recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
‘emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho ou Comissd&c de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndh@tst.jus.br



- 10/02/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

GAIXA ECO NOMICA FEI’JERAL

Certifi'cado de Reguléaridade
. do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.711.598/0001-05

* Raz&o .Social:LEME CONTABILIDADE LTDA ME
- Enderego: AV TANCREDO NEVES 274 BL B SL 622 / CAMINHO DAS ARVORES /

SALVADOR / BA / 41820-020

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que |he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

. O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:23/01/2020 a 21/02/2020

~ Certificacdo Nmero: 2020012303464661099936

Informagédo obtida em 10/02/2020 08:40:49

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

. condicionada a verificagdo de autenticidade no site da ; Caixa:
- Www.caixa.gov.br

- vhttps://consuIté-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf

171



¥ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 10/02/2020 09:24
SECRETARIA DA FAZENDA' |

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

o T P (Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
: ‘ * Tributario do Estado da Bahia)

L ‘ : Certidgo N°: 20200437890

‘| RAZAO SOCIAL

E "LEME CONTABILIDADELTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

21.711.598/0001-05

: , . - Fica certlﬁcado que nado constam, até-a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
e identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

I L i

S Esté certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
o " Atlva de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
o e ; . cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emmda em 10/02/2020, conforme Ponarla n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODIE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

L i Vél|da com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
E ot . . Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
" . Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

© .. CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
ok | FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

S0 Nome: LEME CONTABILIDADE
0% CNPJ:21.711.598/0001-05

ERessalv,ado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

. 1.constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
R R exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
e Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua

L 5 desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e
12, ngo constam inscrigbes iem Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
. i -Naclonal (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 € 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa. . . ,

s .. Estacertiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para

| todos os 6rgdos e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeitp passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas allneas 'a' a 'd' do paragrafo unico‘go art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

ol ;
. " A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade ng Internet, nos
W " enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. ’
' Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
o Emitida s 14:49:04 do dia 04/02/2020 <hora e data de Brasilia>. :
o4 7 Vélida até 02/08/2020. ‘ :
.., Godigo de controle da certiddo: 641E.5F3B.9139.D159

- 7+ Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

e
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